
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   01.03.2024             137-ПА 

 

 
 

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета  

Асбестовского городского округа субсидии с целью оказания  

поддержки некоммерческой организации Асбестовскому городскому 

отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» в 2024 году 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований 

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 20.12.2023 № 18/1 «О бюджете 

Асбестовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025  

и 2026 годов», постановлением администрации Асбестовского городского округа 

от 04.12.2013 № 762-ПА «Об утверждении муниципальной программы 

«Совершенствование социально-экономической политики на территории 

Асбестовского городского округа до 2027 года» (с изменениями), постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 16.01.2024 № 15-ПА  

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов  

в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг из бюджета Асбестовского городского округа и проведения отборов 

получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановлением 

администрации Асбестовского городского округа от 29.01.2024 № 53-ПА  

«Об утверждении Положения о порядке проведения отбора способом запроса 

предложений с целью предоставления субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа на поддержку деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, не являющихся государственными 

(муниципальными) учреждениями, расположенных на территории 

Асбестовского городского округа в 2024 году», постановлением администрации 

consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7EA77B1B63D5C9FB218C0910158B44F51420E0C048B511D59ED2D4EF05A7D57436451408C7DE92F5634B2319AG6P8M
consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7EA77B1B63D5C9FB01FC1900058B44F51420E0C048B511D59ED2C49F05922525675094C8F61F72C4B28B033G9P9M
consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7EA77B1B63D5C9FB215C9930758B44F51420E0C048B511D59ED2848F0517E0B19745509D872F62D4B2AB32F9A69FBG4P6M


2 

Асбестовского городского округа от 19.02.2024 № 104-ПА «Об утверждении 

Протоколов заседания комиссии по проведению отбора способом запроса 

предложений с целью предоставления субсидии из бюджета Асбестовского 

городского округа на поддержку деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, не являющихся государственными 

(муниципальными) учреждениями, расположенных на территории Асбестовского 

городского округа, в 2024 году», статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

городского округа, в целях оказания содействия деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, администрация Асбестовского 

городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Асбестовского городского 

округа субсидии с целью оказания поддержки некоммерческой организации 

Асбестовскому городскому отделению Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» в 2024 году 

(прилагается). 

2. Отделу по экономике администрации Асбестовского городского округа 

(Чеснокова А.Н.): 

2.1. Обеспечить заключение Соглашения по форме, утвержденной приказом 

Финансового управления администрации Асбестовского городского округа  

от 28.09.2021 № 92 «Об утверждении Типовой формы договора (соглашения)  

о предоставлении субсидий (гранта в форме субсидии) юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета Асбестовского городского 

округа». 

2.2. Внести сведения в реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций – получателей поддержки. 

2.3. Обеспечить представление в Муниципальное казенное учреждение 

Асбестовского городского округа «Центр обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления» Соглашения с приложением соответствующих 

документов, необходимых для перечисления субсидии. 

2.4. Обеспечить результативность исполнения показателей, необходимых для 

достижения результатов предоставления субсидии. 

3. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского городского 

округа «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления» 

(Фомина Г.А.): 

3.1. Осуществлять перечисление средств субсидии на расчетный счет 

некоммерческой организации Асбестовскому городскому отделению 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество». 

3.2. Обеспечить использование бюджетных средств в соответствии  

с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных 

обязательств. 

consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7F47AA7DA63569DBC43C4940F56E01206445953548D045D19EB7D0BB55F77031026044F862BA66B0027B1338669FA59E0562FG0PCM
consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7F47AA7DA63569DBC43C4940F56E01206445953548D045D19EB7D0BB55F77031323044A862BA66B0027B1338669FA59E0562FG0PCM
consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7F47AA7DA63569DBC43C4940F56E01206445953548D045D19EB7D0BB55F77031028024E862BA66B0027B1338669FA59E0562FG0PCM


3 

4. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского 

округа (Валова С.Г.): 

4.1. Производить финансирование администрации Асбестовского городского 

округа в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств на 2024 год и доведенных предельных объемов финансирования 

расходов на указанные цели. 

4.2. Обеспечить финансовый контроль за использованием средств бюджета 

Асбестовского городского округа на 2024 год. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января  

2024 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст постановления в сетевом издании в сети «Интернет» по адресу 

(www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Первого заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову. 
 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа                                                   Н.Р. Тихонова 
  

http://www.arasb.ru/


4 

Приложение  

к постановлению администрации 

от 01.03.2024 № 137-ПА 

«Об утверждении Порядка предоставления 

из бюджета Асбестовского городского 

округа субсидии с целью оказания 

поддержки некоммерческой организации 

Асбестовскому городскому отделению 

Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество»  в 2024 году» 

 

 

Порядок предоставления из бюджета 

Асбестовского городского округа субсидии с целью оказания  

поддержки некоммерческой организации Асбестовскому городскому 

отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» в 2024 году 

 

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета Асбестовского 

городского округа субсидии с целью оказания поддержки некоммерческой 

организации Асбестовскому городскому отделению Общероссийской 

общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество»  

в 2024 году (далее – Порядок), определяет условия предоставления из бюджета 

Асбестовского городского округа субсидии некоммерческой организации 

Асбестовскому городскому отделению Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» в 2024 году 

(далее – Субсидия СОНКО).  

2. Предоставление Субсидии СОНКО осуществляется администрацией 

Асбестовского городского округа (далее – Администрация) на возмещение затрат: 

на содержание помещений, коммунальные услуги, на услуги связи в 2024 году. 

3. Субсидия предоставляется СОНКО на основании соглашения  

о предоставлении субсидии из средств местного бюджета на поддержку 

деятельности некоммерческой организации Асбестовскому городскому 

отделению Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

добровольное пожарное общество» в 2024 году (далее – Соглашение).  

4. Требования, которым должно соответствовать СОНКО                             

для получения Субсидии: 

1) участник отбора должен иметь государственную регистрацию  

в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ  

«О некоммерческих организациях» и обладать правами юридического лица; 

2) участник отбора должен осуществлять в соответствии с учредительными 

документами деятельность по социальной поддержке и помощи инвалидам, 

пенсионерам, ветеранам, жертвам политических репрессий и ликвидаторам 

аварий, для несовершеннолетних детей, одиноких людей и семей, оказавшихся  

в трудной жизненной ситуации, и иных социальных категорий, оказавшихся  

consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7EA77B1B63D5C9FB01FC1900058B44F51420E0C048B511D59ED2C49F05922525675094C8F61F72C4B28B033G9P9M


5 

в трудной жизненной ситуации на территории Асбестовского городского округа; 

3) участник отбора должен быть основанным на членстве, которое 

подтверждается учетными документами (личное заявление жителя Асбестовского 

городского округа о вступлении в СОНКО за подписью заявителя) или 

документами, позволяющими учитывать количество членов СОНКО в целях 

обеспечения их равноправия как членов данного СОНКО; 

4) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов                           

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

5) отсутствие у участника отбора просроченной задолженности по возврату 

в бюджет Асбестовского городского округа субсидий, бюджетных инвестиций, а 

также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед Асбестовским городским округом, из бюджета которого 

планируется предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета 

Асбестовского городского округа; 

6) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится 

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 

(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 

не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника 

отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

7) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 

главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом,  

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 

товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

8) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  



6 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний 

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие  

в капитале указанных публичных акционерных обществ;  

9) участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц,  

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 

10) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения;  

11) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»; 

12) участники отбора не получают средства из бюджета Асбестовского 

городского округа в соответствии с иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Свердловской области, муниципальными актами  

на цели: по финансовому обеспечению затрат, возмещению недополученных 

доходов и (или) возмещения затрат. 

5. Размер Субсидии составляет 296782 (двести девяносто шесть тысяч 

семьсот восемьдесят два) рубля 97 копеек. 

Размер Субсидии определен по результатам проведения отбора способом 

запроса предложений с целью предоставления субсидий из бюджета 

Асбестовского городского округа на поддержку деятельности СОНКО,  

не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, 

расположенных на территории Асбестовского городского округа, в 2024 году. 

6. Для получения Субсидии СОНКО предоставляет в Администрацию 

документы  в соответствии с требованиями, указанными в Соглашении. 

7. СОНКО несет ответственность за предоставление недостоверных 

отчетных данных. 

8. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии является: 

1) непредставление (представление не в полном объеме) перечня 

документов, определенных пунктами 24 и 25 постановления администрации 

Асбестовского городского округа от 29.01.2024 № 53-ПА «Об утверждении 

Положения о порядке проведения отбора способом запроса предложений  

с целью предоставления субсидии из бюджета Асбестовского городского округа 

на поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, не являющихся государственными (муниципальными) 

учреждениями, расположенных на территории Асбестовского городского округа  

в 2024 году»;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913


7 

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных СОНКО; 

3) иные основания для отказа. 

9. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована  

на иные цели. 

10. При выявлении фактов нарушения условий, порядка предоставления и 

получения Субсидии, целевого и эффективного расходования бюджетных средств 

СОНКО, в случае недостижения показателей, указанных в Соглашении, факта 

предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, а также  

в случае образования неиспользованного остатка на конец финансового года, 

Субсидии в полном объеме подлежат возврату в бюджет Асбестовского 

городского округа в течение 30 календарных дней со дня получения СОНКО 

соответствующих требований. 

11. При невозврате Субсидии в указанный срок Администрация (Отдел по 

экономике) принимает меры по взысканию подлежащей возврату Субсидии  

в бюджет Асбестовского городского округа в судебном порядке в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 


